

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 11.06.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. దేశంలోని 140 కోట్ల మంది పౌరుల ఆకాంక్షలు ఖచ్చితంగా నెరవేరుతాయని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ హామీ ఇచ్చారు.
2. దేశంలో అత్యధిక కాలం పాటు ఎన్నికైన ప్రధాన మంత్రిగా సేవలందించిన ఘనత సాధించినందుకు ప్రధానమంత్రిని అభినందిస్తూ NDA ఒక తీర్మానాన్ని ఆమోదించింది.
3. కేంద్ర మంత్రి మండలి అహ్మదాబాద్ మెట్రో రైలు ప్రాజెక్టు రెండో దశకు, ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని అమరావతిలో రెండు ప్రధాన కేంద్ర ప్రభుత్వ మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులకు ఆమోదం తెలిపింది.
4. సిడ్నీలో జరుగుతున్న ఆస్ట్రేలియన్ ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్ టోర్నమెంట్ లో, మహిళల సింగిల్స్ విభాగంలో పి.వి. సింధు, తన్వి శర్మ రెండో రౌండ్ కు చేరుకున్నారు.

NT PM-NDA-MEETING

దేశంలోని 140 కోట్ల మంది పౌరుల ఆకాంక్షలు కచ్చితంగా నెరవేరుతాయని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ హామీ ఇచ్చారు. నేషనల్ డెమోక్రటిక్ అలయన్స్ (NDA) ఎల్లప్పుడూ దేశ విశ్వాసాన్ని బలపరిచిందని ఆయన చెప్పారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో జరిగిన NDA సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగించారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ ప్రజలను నిరాశపరిచిన తర్వాత, ప్రజలు NDA ప్రభుత్వంపై నమ్మకం ఉంచారని ప్రధానమంత్రి మోదీ పేర్కొన్నారు. సరైన ఉద్దేశంతో ప్రభుత్వాన్ని నడిపించినప్పుడు అభివృద్ధి కూడా వేగంగా జరుగుతుందని దేశ

ప్రజలు మొదటిసారిగా తెలుసుకున్నారని మోదీ అన్నారు. NDA ప్రభుత్వ హయాంలో గత 12 ఏళ్లలో 25 కోట్లకు పైగా ప్రజలు పేదరికం నుండి బయటపడటం, ప్రభుత్వ విధానాలు దిశ సరైనవని నిరూపిస్తోందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

Byte PM -MODI

జాతీయ స్థాయిలో రాజకీయ స్థిరత్వం య ప్రాముఖ్యతను దేశ ప్రజలు అర్థం చేసుకున్నారని ప్రధాన మంత్రి అన్నారు. ఇంత సుదీర్ఘకాలం పాటు ప్రజలకు సేవ చేసే అవకాశాన్ని తనకు కల్పించడం ప్రజల పరిణతికి నిదర్శనమని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

Byte PM -MODI

అంతకుముందు, దేశంలో అత్యధిక కాలం పాటు ఎన్నికైన ప్రధాన మంత్రిగా సేవలందించిన ఘనత సాధించినందుకు ప్రధాని నరేంద్ర మోదీని అభినందిస్తూ NDA ఒక తీర్మానాన్ని ఆమోదించింది. భారత్ మండపంలో జరిగిన NDA సమావేశంలో, మోదీ నాయకత్వాన్ని ప్రశంసిస్తూ ఒక ప్రత్యేక రాజకీయ తీర్మానాన్ని ప్రవేశపెట్టారు. NDA ప్రభుత్వం 12 ఏళ్లు పూర్తి చేసుకోవడం నరేంద్ర మోదీ దేశంలో అత్యధిక కాలం పాటు నిరంతరాయంగా సేవలందించిన ఎన్నికైన ప్రధాన మంత్రిగా నిలవడం వంటి సందర్భాలను పురస్కరించుకుని ఈ సమావేశం జరిగింది.

ఈ తీర్మానాన్ని ప్రవేశపెడుతూ, దేశంలో అత్యధిక కాలం పాటు ఎన్నికైన ప్రధాన మంత్రిగా సేవలందిస్తున్న నరేంద్ర మోదీకి ఇది ఒక చారిత్రాత్మక గౌరవమని ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి ఎన్. చంద్రబాబు నాయుడు అన్నారు.

Byte CBN

NSD

TRUMP - WORLD LEADERS-PM WISHES

భారత్ కు అత్యధిక కాలం ప్రజల చేత ఎన్నికైన ప్రధానమంత్రిగా పనిచేసిన వ్యక్తిగా నరేంద్ర మోదీ నిలవడంతో, ప్రపంచవ్యాప్తంగా శుభాకాంక్షలు వెల్లువెత్తుతున్నాయి. సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో అమెరికా అధ్యక్షుడు తమ మిత్రుడైన ప్రధానమంత్రి మోదీని అభినందిస్తూ ఆయన ఒక గొప్ప వ్యక్తి అని కొనియాడారు. మోదీ ఒక దృఢమైన ఆరోగ్యమైన తెలివైన వ్యక్తి

అని, ఆయన భవిష్యత్ లో మరిన్ని విజయాలు సాధించాలని ఆశిస్తున్నట్లు పేర్కొన్నారు. రష్యా ప్రతినిధి దిమిత్రి పెస్కోవ్ మాట్లాడుతూ... ఇరు దేశాల మధ్య సంబంధాలను అభివృద్ధి కోసం మోదీ తన వంతు కృషిని కొనసాగిస్తారని ఆశిస్తున్నట్లు పేర్కొన్నారు. యూరోపియన్ కమిషన్ అధ్యక్షురాలు ఉర్సులా వాన్ డెర్ లేయన్ మాట్లాడుతూ, మోదీ నాయకత్వంలో భారత్ చంద్రుడిపై అడుగుపెట్టిందని, నక్షత్రాలను లక్ష్యంగా చేసుకుందని పేర్కొన్నారు. ఇరు దేశాల ప్రజలకు కొత్త అవకాశాలను సృష్టించడంలో ప్రధానమంత్రి మోదీతో కలిసి పనిచేయడానికి తమ సంసిద్ధతను ఇటలీ ప్రధానమంత్రి జార్జియా మెలోని వ్యక్తం చేశారు.

NSD

CENTRAL CABINET

వరుస పర్యాయాలలో అత్యధిక కాలం పనిచేసిన ఎన్నికైన ప్రధానమంత్రిగా నిలిచినందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీని అభినందిస్తూ కేంద్ర మంత్రివర్గం నిన్న ఒక తీర్మానాన్ని ఆమోదించింది. ప్రజలచే ఎన్నికైన ప్రధానమంత్రిగా 4,399 రోజుల నిరంతర సేవతో, 4,398 రోజుల పాటు నిరంతరాయంగా పనిచేసిన మాజీ ప్రధానమంత్రి జవహర్లాల్ నెహ్రూ పేరిట ఉన్న రికార్డును మోదీ అధిగమించారు. ఇదిలా ఉండగా, కోట్శ్వర్ రోడ్ నుండి విమానాశ్రయం వరకు ఉన్న కారిడార్ను కవర్ చేసే అహ్మదాబాద్ మెట్రో రైల్ ప్రాజెక్ట్ ఫేజ్ 2(ఎ)కు కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది. ఇది పూర్తయిన తర్వాత, అహ్మదాబాద్-గాంధీనగర్ మెట్రో నెట్వర్క్ సుమారు 78 కిలోమీటర్ల వరకు విస్తరిస్తుందని, విమానాశ్రయానికి నిరంతరాయ కనెక్టివిటీని అందిస్తుందని ప్రజా రవాణాను గణనీయంగా మెరుగుపరుస్తుందని కేంద్రమంత్రి అశ్వినీ చౌహాన్ తెలిపారు. ఆర్థిక వ్యవహారాల కేబినెట్ కమిటీ ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని అమరావతిలో రెండు ప్రధాన కేంద్ర ప్రభుత్వ మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులకు కూడా ఆమోదం తెలిపింది.

NSD

AP CM-CABINET

ఇదిలా ఉండగా అమరావతిలో 'సెంట్రల్ గవర్నమెంట్ జనరల్ పూల్ ఆఫీస్ అకామడేషన్' (CGGPOA) ప్రాజెక్టుకు కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలపడాన్ని ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి ఎన్. చంద్రబాబు నాయుడు స్వాగతించారు. దీనిని రాష్ట్ర రాజధాని అభివృద్ధిలో ఒక కీలక ముందడుగుగా ఆయన అభివర్ణించారు.

NSD

PM - NITI AAYOG

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్ సాంస్కృతిక కేంద్రంలో నీతి ఆయోగ్ 11వ పాలక మండలి సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించనున్నారు. 'వికసిత్ భారత్' కోసం ప్రధానమంత్రి 'టీమ్ ఇండియా' దార్శనికతకు అనుగుణంగా, ఈ సంవత్సరం 'వికసిత్ భారత్ @2047' కోసం సమ్మిళిత మానవ అభివృద్ధి' అనే ఇతివృత్తంతో వయస్సు, ప్రాంతం, లింగం లేదా సామాజిక-ఆర్థిక నేపథ్యంతో సంబంధం లేకుండా ప్రతి భారతీయుడి శ్రేయస్సు అభివృద్ధిపై దృష్టి సారిస్తుంది.

NSD

BADMINTON

సిడ్నీలో జరుగుతున్న ఆస్ట్రేలియన్ ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్ టోర్నమెంట్లో, మహిళల సింగిల్స్ విభాగంలో పి.వి. సింధు తన్ని శర్మ నిన్న రెండో రౌండ్కు చేరుకున్నారు. రెండుసార్లు ఒలింపిక్ పతకం సాధించిన సింధు, టోర్నమెంట్ తొలి రౌండ్ పోరులో పెరూకు చెందిన ప్రపంచ 76వ ర్యాంకర్ ఇనెస్ కాస్టిల్లోను 21-13, 21-11 తేడాతో ఓడించింది. ప్రీ-క్వార్టర్ ఫైనల్ మ్యాచ్లో సింధు మన దేశానికే చెందిన, ప్రపంచ 39వ ర్యాంకర్ ఇషారాణి బరువాను ఎదుర్కొనుంది. చైనీస్ తైపీకి చెందిన ప్రపంచ 11వ ర్యాంకర్ చియు పిన్-చియాన్పై 21-12, 22-20తో విజయం సాధించడంతో తన్ని శర్మ కూడా తిరిగి ఫామ్లోకి రాగా రేపు జరగనున్న రెండో రౌండ్లో తన్ని, మాళవిక బన్నోద్తో తలపడనుంది.

NSD

EVE - IMD WEATHER

పశ్చిమంగా నెలకొన్న డిస్టబెన్స్ ప్రభావంతో ఈ నెల 13వ తేదీ వరకు వాయువ్య భారతదేశంలో వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ (IMD) తెలిపింది. రాబోయే ఐదు నుండి ఏడు రోజుల్లో వాయువ్య దేశ ఈశాన్య ప్రాంతంలో అక్కడక్కడా భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని అంచనా వేసింది. ఇదే కాలంలో కేరళ, కర్ణాటక తమిళనాడులో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని సూచించింది. నైరుతి రుతుపవనాలు మధ్య అరేబియా సముద్రం, మహారాష్ట్ర, కర్ణాటక, తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్ తమిళనాడులోని మిగిలిన ప్రాంతాలకు మరింతగా విస్తరించడానికి అనుకూల పరిస్థితులు ఉన్నాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

DEFENCE-CONTRACT

భారత నౌకాదళం కోసం గరిష్టంగా 75 శాతం స్వదేశీ పరిజ్ఞానంతో కూడిన 20 'ఎస్ హాస్ప్స్ డ్ కెపాబిలిటీ గ్లోబల్ నావిగేషన్ శాటిలైట్ సిస్టమ్ (GNSS) జామ్మర్ల' కొనుగోలుకు సంబంధించి రక్షణ శాఖ నిన్న రూ. 449 కోట్ల విలువైన ఒప్పందంపై సంతకం చేసింది. 'కొనుగోలు (భారతీయ - స్వదేశీ పరిజ్ఞానంతో రూపకల్పన, అభివృద్ధి తయారీ)' విభాగం కింద కుదిరిన ఈ ఒప్పందంపై న్యూఢిల్లీలో రక్షణ శాఖ కార్యదర్శి రాజేష్ కుమార్ సింగ్ సమక్షంలో సంతకాలు జరిగాయి.

NSD

NT PM-NDA-MEETING

Prime Minister Narendra Modi today assured that the aspirations of 140 crore citizens of the country will definitely be fulfilled and emphasized that the National Democratic Alliance (NDA) has always strengthened the nation's trust. Mr Modi was addressing the NDA Conclave at Bharat Mandapam in New Delhi this evening. He said, the people of the country entrusted the NDA government with their trust after the betrayal of the Congress He said, for the first time, the people of the country have seen that when a government is run with a right intention, development also

takes place at a rapid pace. He said, the lifting of more than 25 crore people out of poverty during these 12 years of the NDA government reflects that its policies are correct and its direction is right.

BYTE PM

The Prime Minister added that the people of the country have understood the importance of political stability at the national level. He said, it is a testament to the maturity of the people, that they have given him the opportunity to serve them for such a long time.

BYTE PM

Earlier, the National Democratic Alliance (NDA) today adopted a resolution lauding Prime Minister Narendra Modi on achieving the feat of becoming India's longest-serving elected Prime Minister. During the conclave of NDA at Bharat mandapam in New Delhi, a special political resolution was moved praising Mr Modi's leadership. The meeting was held to celebrate the NDA government completing 12 years and Prime Minister Narendra Modi becoming the longest continuously serving elected PM of India.

Moving the resolution Andhra Pradesh Chief Minister N Chandrababu Naidu said, it is a historic tribute to India's longest-serving elected Prime Minister, Narendra Modi.

BYTE CBN

CENTRAL CABINET

The Union Cabinet today passed a resolution applauding Prime Minister Narendra Modi on becoming the longest-serving elected Prime Minister in consecutive terms. With four thousand 399 days of continuous service as an elected Prime Minister, Mr. Modi has surpassed the previous record held by former Prime Minister Jawaharlal Nehru, who served for four thousand 398 continuous days.

Meanwhile, the Union Cabinet has approved Phase 2(A) of the Ahmedabad Metro Rail Project, covering the Koteswar Road to Airport corridor. The project includes a metro corridor of over six kilometres with five stations. Mr. Vaishnaw said that upon completion, the Ahmedabad-Gandhinagar Metro network will expand to around 78 kilometres, providing seamless connectivity to the airport and significantly improving public transport. The

Cabinet Committee on Economic Affairs has also approved two major Central Government infrastructure projects in Amaravati, Andhra Pradesh.

AP CM-CABINET

Andhra Pradesh Chief Minister N. Chandrababu Naidu has welcomed the Union Cabinet's approval of the Central Government General Pool Office Accommodation (CGGPOA) project in Amaravati, calling it an important step for the development of the state capital. In a statement, Mr. Naidu thanked Prime Minister Narendra Modi and the Union Cabinet for clearing the project. He said the decision will strengthen the presence of Central Government offices in Andhra Pradesh and improve coordination between departments. The Chief Minister said the proposed CGGPOA project will bring multiple Central Government offices under one roof in Amaravati, making administration more efficient and accessible for citizens. He said it will help in faster delivery of public services and smoother functioning of government work. Mr. Naidu also said the project will support the long-term growth of Amaravati as the state capital and help build modern administrative infrastructure needed for future development. The Chief Minister described the approval as a major milestone for Amaravati and said it reflects continued support from the Union Government for developing world-class public infrastructure in Andhra Pradesh.

DEFENCE-CONTRACT

The Defence Ministry today signed a contract worth 449 crore rupees for the procurement of 20 Enhanced Capability Global Navigation Satellite System (GNSS) Jammers for the Indian Navy, with a minimum indigenous content of 75 per cent. The contract, under the Buy (Indian-Indigenously Designed, Developed and Manufactured) category, was signed in the presence of Defence Secretary Rajesh Kumar Singh in New Delhi.

BADMINTON

In Badminton, PV Sindhu and Tanvi Sharma today advanced to the second round of Women's Singles event at Australian Open tournament in Sydney. Two-time Olympic medallist Sindhu, defeated Peru's world No. 76 Inés Castillo 21-13, 21-11 in the first-round clash of the tournament. Sindhu's

pre-quarterfinal match will be against compatriot and world No. 39 Isharani Baruah. Tanvi Sharma also showed signs of returning to form with a 21-12, 22-20 win over world No. 11 Chiu Pin-Chian of Chinese Taipei. In the second round tomorrow, Tanvi will face Malvika Bansod.

EVE - IMD WEATHER

The Indian Meteorological Department today said that wet spell is likely over north west India till 13th of this month under the influence of western disturbance. It has forecast isolated heavy to very heavy rainfall over northwest and north east India during next five to seven days. Heavy rainfall has been predicted for the similar period over Kerala, Karnataka, and Tamil Nadu. The Met department said conditions are favourable for further advance of southwest monsoon into some more parts of central Arabian Sea, Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and remaining parts of Tamil Nadu. The weatherman has forecast heavy to very heavy rainfall over Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Kerala, Mahe, Odisha and Sub Himalayan West Bengal and Sikkim for tomorrow. It also said that thunderstorms accompanied with hailstorm might occur over Haryana, Chandigarh, Delhi, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Punjab, Uttar Pradesh and Uttarakhand. It added that heat wave conditions are likely to prevail over West Rajasthan tomorrow. Hot and humid weather conditions are also likely over Coastal Andhra Pradesh, Konkan , Goa and Odisha.

SKS

NP-II

10.06.2026

TRUMP MODI WISHES

US President Donald Trump today described Prime Minister Narendra Modi as a 'Great One', while Russia hailed him as the 'doyen of all Indian prime ministers' as world leaders congratulated him on becoming India's longest continuously serving elected representative at the top post.

European Commission President Ursula von der Leyen, Italian Prime Minister Georgia Meloni, German Chancellor Friedrich Merz, Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu, Canadian Prime Minister Mark Carney and former UK PM Rishi Sunak were among prominent leaders who extended their greetings through social media posts.

Modi, who was elected to the office in 2014, reached the milestone today, with an unbroken tenure of 4,399 days - surpassing India's first

Prime Minister Jawaharlal Nehru.

Congratulating his 'friend', President Trump, in a social media post described Prime Minister Modi as 'a Great One'. Trump said, he is a strong, healthy and wise man and will have many years of Greatness and Success ahead of him.

Kremlin spokesman Dmitry Peskov said that Russia hoped Modi would continue to contribute to the development of bilateral ties. In a felicitation speech, a video of which was shared by the Indian Embassy in Russia, he said, today, on 10th of June, Prime Minister Modi became the doyen of all Indian Prime Ministers. What does a doyen mean? A doyen is a person who is the Prime Minister of the country for the longest term. Modi himself descended from a common family and his career has elevated him to the position of the leader of the largest country in the world, almost one and a half billion people, he said. Peskov further said that it was under Modi's leadership that 250 million people were lifted out of poverty. He also described India as a country where high technologies are being developed and one that has become one of the leading economic powers in the world with the fastest rates of economic growth and development.

Others who praised Modi for achieving what they said was a milestone include Swedish Prime Minister Ulf Kristersson, Danish Prime Minister Mette Frederiksen, Cypriot President Nikos Christodoulides, former Irish PM Leo Varadkar, Maldives President Mohamed Muizzu, South Korean President Lee Jae-Myung, Malaysian PM Anwar Ibrahim, Sri Lankan President Aruna Kumara Dissanayake, Bhutanese PM Tshering Tobgay and former Australian PM Scott Morrison

PTI/0023 HRS